
Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация 

 

 
 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ 

президиума №8 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
 

 31 мая  2023г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.  Екатеринбург 



2 

 

 

 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 

 

   31 мая 2023 г.                                    г. Екатеринбург                                                                №8 
 

№ Вопросы 
1. Об укреплении юридической службы в первичных профсоюзных  

организациях.  
 

2. О внесении изменений в Положение о смотре-конкурсе работы 

правовых инспекторов труда, юрисконсультов профкомов 

первичных профсоюзных организаций. 
 

3. Об итогах первомайских мероприятий 2023г. 
  

4. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на  III 

квартал 2023г. 
 

5. О проведении профессионального праздника «Дня металлурга» в 

2023г. 
 

6. Об организации летней оздоровительной кампании в 2023г. 
 

7. Об итогах ежегодного смотра-конкурса среди первичных 

профсоюзных организаций по итогам работы за 2022 год. 
 

8. О проведении смотра - конкурса «Лучший уполномоченный по 

охране труда Свердловской областной организации ГМПР», 

посвященного «Году охраны труда» 
 

9. О снятии с учета и профобслуживания ППО ОАО «ВНИИМТ»  
 

10. Разное. 

 
 



3 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31 мая 2023 г.                               г. Екатеринбург                                                     №  8-1 

 

 

Об укреплении юридической службы  

в первичных профсоюзных организациях 
 

      Работа юридической службы Свердловской областной организации 

осуществляется в соответствии с трудовым законодательством и Программой 

действий Горно-металлургического профсоюза России на 2022-2026г.г., направленной 

на усиление юридической службы ГМПР. 

      В настоящее время в Свердловской областной организации ГМПР осуществляют 

правовую работу по защите членов профсоюза 10 правовых инспекторов труда и 

юрисконсультов.  

      Несмотря на стабильную работу юридической службы, в последнее время уровень 

профсоюзного контроля и правовой защищённости членов профсоюза несколько 

снизился. Сокращение численности юристов профсоюза даёт возможность 

работодателям пренебрегать соблюдением норм трудового законодательства, что 

неизбежно приводит к ущемлению прав работников.  

      Согласно пункту 3.1 Программы действий ГМПР на 2022-2026 г.г., для усиления 

правовой защиты работников, членов профсоюза, необходимо укреплять 

юридическую службу, первичным профсоюзным организациям, с численностью более 

3 000 членов профсоюза, необходимо предусмотреть в штатном расписании единицу 

юрисконсульта (правового инспектора труда). 

      На учёте в областной организации состоят три первичные профсоюзные 

организации, с численностью более 3 000 членов профсоюза: «Синарский трубный 

завод» ГМПР, АО «Уралэлектромедь» ГМПР и АО «Северский трубный завод» 

ГМПР, которые не исполнили данный пункт Программы действий ГМПР на 2022-

2026г.г. 

В целях укрепления юридической службы в первичных профсоюзных 

организациях Свердловской областной организации и в соответствии с 

п.4.3.постановления IV пленума обкома профсоюза от 19.04.2023г. № 8-1 «О 

мероприятиях по выполнению Плана практических мер по реализации «Программы 

действий Горно-металлургического профсоюза России на 2022-2026 г.г.» по 

организационному укреплению Свердловской областной организации ГМПР»,  

постановления V пленума ЦС ГМПР от 24.05.2023г. № 5-2 «О задачах ГМПР по 

укреплению правозащитной деятельности, 
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

I. Первичным профсоюзным организациям: 

    1.«Синарский трубный завод» ГМПР, АО «Уралэлектромедь» ГМПР и АО 

«Северский трубный завод» ГМПР, у которых отсутствует юрисконсульт, на 



4 

 

заседании профсоюзного комитета рассмотреть вопрос о введении в штатное 

расписание единицы юрисконсульта (правового инспектора труда) до 01.12.2023 г. 

    2. ППО, с численностью менее 3 000 членов профсоюза, на заседаниях 

профсоюзного комитета рассмотреть возможность: 

    - приема юрисконсульта по совместительству (0,5 - 0,25 ставки) или заключение с 

ним гражданско-правового договора; 

    - введения должности внештатного правого инспектора труда, в соответствии с 

Положением об общественной (внештатной) правовой инспекции труда, 

утвержденном постановлением президиума областной организации от 21.12.2010г.,№ 10  

(Положение прилагается). 
    3. Профсоюзным комитетам ППО обеспечить регулярный приём членов ГМПР 

юристами профсоюза. 

    4. Правовым инспекторам труда и юрисконсультам ППО обеспечить оказание 

юридической помощи в онлайн-формате. 

    5. В целях обеспечения своевременной юридической помощи профкомам ППО, 

оперативно информировать юридический отдел Свердловской областной организации 

ГМПР о нарушениях трудового законодательства. 
 

II. Юридической службе областной организации профсоюза: 

- осуществлять оперативное взаимодействие с органами прокуратуры и 

Государственной инспекции труда в Свердловской области при невыполнении 

работодателями представлений правовых инспекторов труда профсоюза; 

- принимать меры по привлечению представителей работодателей к 

ответственности в случае нарушений трудовых прав работников, прав и гарантий 

деятельности профсоюза или невыполнении условий коллективных договоров, 

соглашений; 

- осуществлять методическое и информационное обеспечение первичных 

профсоюзных организаций по правовым вопросам; 

- организовать проведение в первичных профсоюзных организациях, с 

численностью менее 3 000 членов профсоюза, Дней приёма (общественных 

юридических приемных) для консультирования членов профсоюза по трудовому 

законодательству, по заявкам ППО; 

- на заседании комиссии по законодательству областной организации доработать 

Положение о внештатной правовой инспекции труда Свердловской областной 

организации ГМПР и внести в него дополнения и изменения, с дальнейшим 

утверждением его на Президиуме; 

- оказывать содействие и практическую помощь первичным профсоюзным 

организациям по формированию и укреплению юридической службы Свердловской 

областной организации ГМПР. 
 

III. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя Свердловской областной организации Н. Б. Алексеева. 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                        В.Н. Кусков 

 



5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению президиума областной организации  от 31.05.2023г. № 8-1  

 

 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

V пленум Центрального Совета 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

24 мая 2023 г. г. Москва                                                            № 5 - 2 

 

О задачах ГМПР по укреплению 

правозащитной деятельности 
 

      Основные задачи правозащитной деятельности ГМПР - защита социально-трудовых прав, 

свобод и законных интересов членов  профсоюза, осуществление профсоюзного контроля за 

соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права. Их выполнение обеспечивают правовые 

инспекторы труда, юрисконсульты, профсоюзный актив первичных и территориальных 

организаций.  

      Общая численность правовых инспекторов труда и юрисконсультов профсоюза (далее – 

юристы профсоюза) составляет 53 человека. Юристы профсоюза проводят проверки, 

принимают меры для устранения работодателями, должностными лицами выявленных 

нарушений трудовых прав работников, участвуют в разработке коллективных договоров, 

защищают интересы членов профсоюза в судах, а также решают иные вопросы. 

      В 2020-2022 годах проведено 199 проверок, выявлено 827 нарушений, оказана правовая 

помощь в оформлении  более 1000 заявлений в КТС и 2342 исков в суды. 

      Оперативно решаются вопросы правового характера членов профсоюза в тех 

профсоюзных организациях, в которых проводятся личные приемы (ППО «Волжский 

трубный завод» ГМПР, ППО «ЗапСиб» ГМПР, ППО ПАО «НЛМК» ГМПР, ППО Группы 

ПАО «ММК» ГМПР,  ППО «Михайловский ГОК» ГМПР и др.). За указанный период на 

личном приеме принято более 50000 членов профсоюза. 

     Увеличилось число мероприятий, направленных на повышение уровня 

информированности  работников и членов профсоюза, как о возможности получения 

правовой помощи, так и о результатах правозащитной работы, изменениях в 

законодательстве (Свердловская и Оренбургская областные  организации, ППО «Ижсталь», 

ППО «Оскольский электрометаллургический комбинат» и др.).  Сократилось количество 

нарушений работодателями прав профсоюза. 

      Одной из эффективных форм защиты прав членов профсоюза является взаимодействие с 

законодательными и исполнительными органами государственной власти и местного 

самоуправления. Юридический отдел Центрального Совета ГМПР постоянно осуществляет 

правовую экспертизу законопроектов и программ социально-экономического характера, 

готовит по ним заключения. Аналогичная работа проводится специалистами на 

региональных уровнях.  

      При обсуждении проектов нормативных правовых актов на трехсторонних комиссиях 

всех уровней представители ГМПР, входящие в их состав, отстаивают интересы работников 

и профсоюзов. Такая работа проводится в Российской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений, Постоянной комиссии Генерального Совета 

ФНПР по нормотворческой деятельности и защите прав профсоюзов.  

      ЦС профсоюза совместно с ФНПР продолжает работу, направленную на признание права 

работников на забастовки солидарности по призыву общероссийского профсоюза, его 

территориального органа, объединения профсоюзов; регулирование социального партнерства 

в вертикально интегрированных многоотраслевых компаниях/холдингах. 

     Для более тесного взаимодействия профсоюза с государственными органами контроля  



6 

 

и надзора в 2021 году было подписано Соглашение о взаимодействии между Горно-

металлургическим профсоюзом России и Федеральной службой по труду и занятости. 

     Экономическая эффективность от правозащитной работы за последние три года составила 

более 400 млн. рублей. 

     Несмотря на стабильную работу юридической службы, в последнее время уровень 

профсоюзного контроля и правовой защищенности членов профсоюза несколько снизился. 

Сокращение численности юристов профсоюза даёт возможность работодателям пренебрегать 

соблюдением норм трудового законодательства, что неизбежно приводит к ущемлению прав 

работников. Отмечаются также случаи воспрепятствования со стороны работодателей 

осуществлению профсоюзного контроля в нарушение ст. 370 Трудового кодекса РФ. 

     В целях укрепления правозащитной деятельности профсоюза,  
  

Центральный Совет профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Территориальным и первичным профсоюзным организациям: 

    1.1. Рассмотреть вопрос об укреплении правозащитной деятельности на заседаниях 

выборных органов. Срок: до 01.12.2023 г.  

    1.2. Обеспечить регулярный прием членов ГМПР юристами профсоюза.  

    1.3. Осуществлять контроль за реализацией установленных Конституцией Российской 

Федерации, трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права, соглашениями, коллективными и трудовыми 

договорами прав работников, профсоюзных организаций, выявлять противоправные действия 

(бездействия) работодателей, их представителей и других должностных лиц, нарушающих 

или ограничивающих реализацию прав, свобод, законных интересов работников и 

профсоюзных организаций. 

    1.4. Осуществлять оперативное взаимодействие с органами прокуратуры и 

государственными инспекциями труда в субъектах Российской Федерации при 

невыполнении работодателями представлений правовых инспекторов труда профсоюза. 

    1.5. Принимать меры по привлечению представителей работодателей к ответственности в 

случае нарушений трудовых прав работников, прав и гарантий деятельности профсоюза  или 

невыполнения условий коллективных договоров, соглашений. 

    1.6. Оперативно информировать юридический отдел ЦС ГМПР о нарушениях прав 

профсоюза. 

2. Во исполнение решений IX съезда ГМПР первичным профсоюзным организациям с 

численностью более 3000 членов профсоюза ввести в штатное расписание единицу 

юрисконсульта (правового инспектора труда) и принять в штат юриста. Срок: до 01.12.2023 г. 

3. Юридическому отделу ЦС ГМПР: 

    3.1. Проводить экспертизу законопроектов и программ социально-экономического 

характера,     взаимодействовать   с   ФНПР   при    подготовке законодательных предложений 

социально-трудовой направленности.  

    3.2. Продолжить обобщение практики правозащитной работы юристов профсоюза. 

    3.3. Осуществлять методическое и информационное обеспечение организаций профсоюза 

по правовым вопросам. 

    3.4. Обеспечивать повышение квалификации правовых инспекторов труда и 

юрисконсультов профсоюза. 

4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя председателя профсоюза 

А.В. Шведова. 

 

Председатель профсоюза                                                    А.А.  Безымянных 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению президиума областной организации  от 31.05.2023г. № 8-1  

 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением президиума 

областной организации профсоюза 

№ 10 от 21.12.2010 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

об общественной (внештатной) правовой инспекции труда  

Свердловской областной организации ГМПР 
 

I. Общие положения 

1.1 . Общественная (внештатная) правовая инспекция труда создается в Свердловской 

областной организации Горно-металлургического профсоюза России (далее ГМПР). 

1.2 . Задачей общественной (внештатной) правовой инспекции труда является содействие 

профсоюзным органам в осуществлении контроля за соблюдением работодателями трудового 

законодательства. 

1.3. В своей работе общественная (внештатная) правовая инспекция труда руководствуется 

Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ, Конвенцией Международной организации труда 

№81 об инспекции труда, Законом РФ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях 

деятельности», Законом Свердловской области «О правах профессиональных союзов и 

гарантиях их деятельности в Свердловской области», иными законами и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, настоящим Положением, 

а также актами профсоюзного органа, при которых она создается. 

1.4 . Общественная (внештатная) правовая инспекция труда состоит в ведении 

Свердловской областной организации  ГМПР. 

1.5. Общественные (внештатные) правовые инспекторы труда работают под руководством 

председателей первичных профсоюзных организаций предприятий горно-металлургического 

комплекса Свердловской области. 

1.6 . Общественный (внештатный) правовой инспектор труда Свердловской областной 

организации ГМПР - член профсоюза, привлекаемый на добровольной основе к 

осуществлению профсоюзного контроля1 и иных полномочий, предусмотренных настоящим 

Положением. 

1.7. Общественными (внештатными) правовыми инспекторами труда могут быть члены 

профсоюза, имеющие опыт профсоюзной работы и способные по своим деловым качествам 

выполнять работу по контролю за соблюдением и применением законодательства о труде. 

1.8. Внештатный правовой инспектор труда утверждается президиумом Свердловского 

обкома ГМПР на основании личного заявления члена профсоюза и представлению первичной 

профсоюзной организации, иных документов, подтверждающих пригодность кандидата, в 

частности: об образовании, профессиональном опыте, стаже практической правовой работы. 

1.9. Общественному (внештатному) правовому инспектору труда профсоюза выдается  

удостоверение соответствующего образца. 

1.10. На каждого общественного (внештатного) правового инспектора труда ведется 

личное дело, которое хранится в юридическом отделе Свердловского обкома ГМПР. 

1.11. Общественный (внештатный) правовой инспектор труда, подавший заявление об 

освобождении его от указанной работы, либо скомпрометировавший себя или фактически не 

оказывающий содействия профсоюзу, исключается из числа общественных (внештатных) 

                                                 
1 Под профсоюзным контролем в настоящем Положении понимается контроль за соблюдением 

работодателями законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также 

контроль за соблюдением законодательства о профсоюзах, за выполнением коллективных договоров и 

соглашений. 



8 

 

инспекторов президиумом Свердловского обкома ГМПР. При этом его удостоверение 

подлежит возврату. 

1.12. К общественным (внештатным) инспекторам труда за активную работу по контролю 

за соблюдением законодательства о труде, могут применяться различные формы поощрения 

(объявление благодарности, награждение денежной премией, почетными грамотами и др.)  
 

II. Права и обязанности общественного (внештатного)  

правового инспектора труда 

2.1. Общественные (внештатные) правовые инспектора труда имеют право: 

2.1.1. Осуществлять профсоюзный контроль в соответствии с планом работы 

Свердловского обкома ГМПР, по конкретным заявлениям членов профсоюза о нарушении 

охраняемым законом их прав и интересов, а также по поручению председателя первичной 

профсоюзной организации, правовой инспекции труда ГМПР, Главного правового 

инспектора труда ГМПР и с этой целью: 

- проводить проверки по соблюдению работодателями трудового законодательства и 

иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнения 

коллективных договоров и соглашений, законодательства о профсоюзах, а также 

осуществлять защиту социально-трудовых прав работников – членов профсоюза; 

- беспрепятственно (при предъявлении удостоверения и направления о проведении 

мероприятий по контролю) посещать организации, в которых работают члены профсоюза; 

-  беспрепятственно и бесплатно, в рамках своих полномочий, получать от работодателя и 

его представителей, а также профсоюзных органов приказы, распоряжения, протоколы, 

постановления, сведения, справки и объяснения по  вопросам, возникающим в ходе проверки, 

иную информацию, относящуюся к предмету профсоюзного контроля;  

- составлять акт о выявленных нарушениях; 

- контролировать своевременное выполнение работодателем, его представителем и 

иными должностными лицами организаций представлений об устранении нарушений прав и 

законных интересов работников; 

- предлагать администрации предприятий, учреждений, организаций устранять 

обнаруженные нарушения. В случае отказа администрации выполнить предложение 

внештатного правового инспектора труда, сообщать об этом в выборный профсоюзный 

орган, правовую инспекцию труда ГМПР и Государственную инспекцию труда в 

Свердловской области для принятия необходимых мер; 

- принимать участие в урегулировании разногласий между работодателем и работником, 

в разрешении трудовых споров, связанных с нарушением трудового законодательства и 

обязательств, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями, трудовым 

договором. 

     2.1.2. По результатам проверок общественный (внештатный) правовой инспектор труда 

обязан достоверно информировать юридический отдел Свердловского обкома ГМПР о 

выявленных нарушениях законодательства, представлять соответствующие справки, проекты 

требований, представлений и другие материалы. 

     2.1.3. Вносить предложения в правовую инспекцию труда ГМПР: 

- о выдаче представлений об устранении выявленных нарушений, готовить проект 

представления; 

- о привлечении к ответственности виновных лиц, готовить проект обращения в 

соответствующие органы. 

     2.1.4. Вносить на рассмотрение Свердловскому обкому ГМПР предложения, 

направленные на устранение и предупреждение нарушений трудового законодательства. 

     2.1.5. Принимать участие в работе общественной юридической консультации граждан – 

членов профсоюза, в соответствии с графиком приема, утвержденном в установленном 

порядке. 

2.2. Общественные (внештатные) правовые инспектора труда обязаны: 



9 

 

     2.2.1. Осуществлять защиту и содействовать осуществлению защиты прав членов 

профсоюза. 

     2.2.2. При осуществлении своих полномочий быть объективными, корректными, 

руководствоваться законодательством. 

     2.2.3. Способствовать укреплению авторитета профсоюза, добросовестно и своевременно 

выполнять полномочия, предусмотренные настоящим Положением. 

     2.2.4. Не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, коммерческую, 

служебную и иную), ставшую известной при осуществлении профсоюзного контроля, 

выполнении иных полномочий, предусмотренных настоящим Положением. 

      2.2.5. Соблюдать абсолютную конфиденциальность источника всякой жалобы на 

действия работодателя, его представителей, если заявитель возражает против такого 

сообщения. 

      2.2.6. Сообщать о результатах проверки органу, по поручению которого осуществлялась 

проверка. 

      2.2.7. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, Положением о 

правовой инспекции труда ГМПР, а также постановлениями выборных органов ГМПР, 

решениями правовой инспекции труда ГМПР, главного правого инспектора ГМПР. 
 

III. Организация работы общественного (внештатного)  

правового инспектора труда 

3.1. Методическое руководство деятельностью общественного (внештатного) правого 

инспектора труда осуществляет правовая инспекция труда ГМПР и юридический отдел 

Свердловского обкома ГМПР. Общественный (внештатный) правовой инспектор труда 

осуществляет свои функции на основании конкретных письменных поручений 

Свердловского обкома ГМПР. В поручении должны указываться: наименование проверяемой 

организации, намеченные к проверке вопросы, сроки проведения проверки, срок действия 

поручения. 

3.2. При необходимости для участия в выполнении отдельных поручений общественный 

(внештатный) правовой инспектор труда с его согласия может направляться в служебные 

командировки. Расходы, связанные с командировками, равно как и расходы за проезд 

городским транспортом при выполнении поручения, возмещаются внештатному инспектору 

за счет статьи «Командировочные расходы». 

3.3. Свердловский обком ГМПР регулярно проводит занятия с общественными 

(внештатными) правовыми инспекторами труда по повышению их квалификации, обучению 

формам и методам работы по контролю за соблюдением законодательства о труде, 

профилактике правонарушений, обеспечению защиты трудовых прав граждан. 

3.4. Свердловский обком ГМПР осуществляет обобщение и распространение опыта работы 

общественных (внештатных) правовых инспекторов труда, вносит предложения по ее 

совершенствованию. 

3.5. Свердловский обком ГМПР контролирует действия общественного (внештатного) 

правового инспектора труда при выполнении поручений, проверяет полноту и достоверность 

представляемых сведений и материалов, законность и обоснованность его предложений. 

3.6. Свердловский обком ГМПР обеспечивает в установленном порядке соблюдение 

общественными (внештатными) правовыми инспекторами труда норм о внутриобъектовом 

режиме на проверяемых предприятиях, организациях, учреждениях, режимах неразглашения 

государственной или иной охраняемой законом тайны. 

 



10 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31 мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-2 

 
О внесении изменений в Положение о смотре-конкурсе 

работы правовых инспекторов труда, юрисконсультов 

профкомов первичных профсоюзных организаций 

 

Для организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса работы 

правовых инспекторов труда, юрисконсультов профкомов первичных профсоюзных 

организаций и в соответствии с решением комиссии по законодательству обкома 

профсоюза от 15.03.2023г.,  
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о ежегодном смотре-конкурсе работы правовых инспекторов, 

юрисконсультов профкомов первичных профсоюзных организаций в новой редакции 

(Положение прилагается). 
 

2. Утвердить конкурсную комиссию в  составе: 

• Лапин Андрей Владимирович, заместитель председателя ППО ПАО 

«Надеждинский металлургический завод»  ГМПР; 

• Морозова Наталья Вячеславовна, председатель ППО АО «Святогор» ГМПР; 

• Подлевских Дмитрий Викторович, секретарь по правовым и социально-

экономическим вопросам областной организации профсоюза. 
 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя Свердловской областной организации Н. Б. Алексеева. 

 

 

 

Председатель областной  

организации профсоюза                                                      В.Н. Кусков 



11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации ГМПР  от  31.05.2023г. № 8-2 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о смотре-конкурсе работы  

правовых инспекторов, юрисконсультов профкомов 

первичных профсоюзных организаций 
 

I. Общие положения 

1.1. В смотре-конкурсе принимают участие правовые инспекторы труда и 

юрисконсульты профкомов первичных профсоюзных организаций горно-

металлургических предприятий Свердловской области. 

1.2. Координация работы по подготовке и проведению смотра-конкурса 

осуществляется юридическим отделом Свердловской областной организации ГМПР.   
 

II. Цели и задачи смотра-конкурса 

  2. 1. Цели смотра-конкурса: 

• повышение эффективности деятельности правовых инспекторов труда и 

юрисконсультов профсоюза по представлению и защите социально-трудовых прав 

членов профсоюза; 

• повышение авторитета профсоюза среди работников и мотивации вступления в 

члены профсоюза; 

• совершенствование форм и методов правозащитной работы профсоюза. 

 2.2.  Задачи смотра-конкурса:  

• анализ и оценка деятельности правовых инспекторов труда и юрисконсультов 

по реализации решений ЦС профсоюза, Федерации профсоюзов Свердловской области 

и Свердловской областной организации ГМПР в области правозащитной работы; 

• обобщение и распространение опыта работы лучших правовых инспекторов 

труда и юрисконсультов профсоюза по защите социально - трудовых прав и интересов 

работников; 

• активизация работы правовых инспекторов труда и юрисконсультов по 

осуществлению профсоюзного контроля за соблюдением работодателями трудового 

законодательства, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права, законодательства о профессиональных союзах, за выполнением коллективных 

договоров и соглашений; 

• улучшение информированности членов профсоюза о правозащитной работе в 

профсоюзе. 

III. Организация смотра-конкурса 

3.1.Смотр-конкурс проводится два раза за отчетно-выборный период: 

      первый раз - через 2 года; 

      второй раз - через 3 года. 

3.2. Профкомы первичных профорганизаций, участвующих в смотре-конкурсе в срок 

до 10 февраля после отчетного года предоставляют в оргкомитет информацию о 

проделанной работе правового инспектора, юрисконсульта.  
 

Информация должна содержать сведения: 

     - о количестве проведенных проверок: комплексных, с Государственной инспекцией 

труда в Свердловской области, прокуратурой; 

    - о количестве направленных работодателям представлений (требований); 

    - о количестве выявленных нарушений и из них устраненных; 

    - о количестве оказанной правовой помощи в разработке, экспертизе коллективных 



12 

 

договоров, соглашений и локальных нормативных актов; 

    - о количестве оформленных документов в комиссии по трудовым спорам; 

    - о количестве оформленных документов в суды; 

    - о количестве рассмотренных дел в судах с участием правового инспектора труда, 

юриста по защите нарушенных трудовых прав членов профсоюза; 

    - о количестве рассмотренных жалоб и других обращений, в том числе 

поступивших по электронной почте; 

    - о количестве принятых на личном приеме членов профсоюза, включая устные 

обращения по телефону. 

     Конкурсная комиссия подводит итоги смотра-конкурса по указанным выше 

сведениям. Статистические сведения, приведенные в информации, подкрепляются 

конкретными примерами.  

    Кроме того, сведения о количестве рассмотренных дел в судах с участием правового 

инспектора труда, юриста по защите нарушенных трудовых прав членов профсоюза 

должны в обязательном порядке подтверждаться копиями решений судов. В случае, 

если копии решений судов отсутствуют, то конкурсная комиссия вправе не учитывать 

указанные статистические сведения при подведении итогов смотра-конкурса. 

    Конкурсная комиссия при подведении итогов смотра-конкурса вправе потребовать 

от участника дополнительную информацию по представленным статистическим 

сведениям или провести проверку этих сведений. 
 

IV. Порядок подведения итогов смотра-конкурса 

4.1. Конкурсная комиссия с учетом представленных материалов  после отчетного года 

подводит итоги для представления победителей смотра-конкурса с тремя призовыми 

местами, по критериям, указанным в настоящем Положении. 

4.2. Состав конкурсной комиссии утверждается президиумом Свердловской областной 

организации ГМПР. 

4.3. Победители смотра-конкурса награждаются Почетным дипломом  Свердловской 

областной организации ГМПР и денежной премией в размере: 

I место – 10000 (десять тысяч) рублей 

II место – 7000 (семь тысяч) рублей 

III место – 5000 (пять тысяч) рублей 

4.4. Итоги смотра-конкурса публикуются на сайте Свердловской областной 

организации ГМПР, в журнале «Авангард» и газете «Уральский металлург». 

4.5. Награждение победителей смотра-конкурса производится в канун 

профессионального праздника «День металлурга». 

 

 



13 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31 мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-3 

 

Об итогах первомайских мероприятий 2023г. 
 

      В 2023году мероприятия Свердловской областной организации ГМПР, 

посвящённые Международному дню солидарности трудящихся 1 Мая и Празднику 

Весны и Труда проводились в соответствии с решениями ФНПР, Центрального Совета 

ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской области, обкома профсоюза, профкомов 

первичных профсоюзных организаций. 

 

      Накануне Первомая был проведён Торжественный губернаторский приём  лучших 

тружеников Свердловской области в честь Праздника Весны и Труда, в котором 

приняли участие представители  Свердловской областной организации ГМПР. 

      В соответствии с рекомендациями Департамента внутренней политики 

Свердловской области и правоохранительных органов, массовые шествия не 

проводились. В связи с ограничением  проведения профсоюзных акций солидарности 

на открытых территориях, первомайские мероприятия проводились во Дворцах 

культуры, театрах.  

       В день международной солидарности трудящихся 1 мая в Государственном театре 

эстрады, под лозунгом «Солидарность трудящихся – единство страны!» в праздничном 

первомайском мероприятии, с участием главного федерального инспектора по 

Свердловской области М.В. Богинского, губернатора Свердловской области Е.В.  

Куйвашева, председателя Законодательного собрания Свердловской области Л.В. 

Бабушкиной, главы Екатеринбурга А.В. Орлова, приняли участие 50 представителей 

областной организации.   

      Основными традиционными формами проведения первомайских акций были 

заседания трехсторонних комиссий, посвященные Первомаю, собрания профсоюзного 

актива и ветеранов профдвижения с поощрением лучших активистов, встречи с 

наставниками молодежи, победителями конкурсов профессионального мастерства, 

чествование трудовых династий, субботники, флешмобы.  

      Первомаю было посвящено выступление председателя областной организации В.Н. 

Кускова на традиционной первомайской пресс-конференции в Пресс-центре ТАСС-

Урал.   

       В рамках первомайских мероприятий, в соответствии с решением Исполкома ЦС 

ГМПР о проведении профсоюзных собраний и расширенных заседаний коллегиальных 

органов в поддержку Обращения ЦС ГМПР об упрощении процедуры присвоения 

звания «Ветеран труда» федерального значения для представителей рабочих 

профессий ГМК, профкомами и профактивом ППО проводилась разъяснительная 

работа в трудовых коллективах по выработке и принятии решений в поддержку 

Обращения  ЦС ГМПР, были размещены видеоролики (репосты) в поддержку 

Обращения на информационных ресурсах.  

       За «Первомайскую резолюцию ФНПР»  проголосовали  72950 членов профсоюза.  



14 

 

      Всего в очных первомайских мероприятиях в Свердловской области приняли 

участие 5760 членов ГМПР.  

      Мероприятия, посвящённые Первомаю широко освещались в СМИ обкома 

профсоюза, первичных профорганизаций, в соцсетях был размещен видеоролик, 

посвященный Дню международной солидарности трудящихся, Празднику Весны и 

Труда. 

      Заслушав и обсудив информацию о проведении мероприятий, посвящённых Дню 

международной солидарности трудящихся 1 Мая и Празднику Весны и Труда в 

Свердловской областной организации ГМПР в 2023 году, 
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию об итогах первомайских мероприятий Свердловской областной 

организации ГМПР в   2023 году, принять к сведению.  

2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 

     -  проанализировать итоги участия первичной профорганизации в первомайской 

акции в 2023г.;  

     - изучить и применять положительный опыт коллективных действий профсоюзов 

при проведении первомайских мероприятий, с учетом сложной политической 

обстановки; 

    - при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий 

ГМПР на 2022-2026г.г., резолюциями IX съезда ГМПР, нормативными документами 

областной организации. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 

председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

    

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                         В.Н. Кусков 



15 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31 мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8 -4 

 

Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР 

на III квартал 2023г. 

 

      Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского обкома ГМПР на 

III квартал 2023г., 
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

1.Утвердить план работы Свердловского областного комитета ГМПР на III квартал 

2023г.(прилагается). 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 

председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 

 

    Председатель областной 

    организации профсоюза                                                     В.Н. Кусков 



16 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению президиума областной организации от 31.05.2023г. №8-4 

 
ПЛАН 

работы Свердловского областного комитета ГМПР  

на III квартал 2023г. 
 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 

1.1 Мероприятия, посвященные профессиональным 

праздникам: «День металлурга» и «День шахтёра» 

июль 

август 

Обком ГМПР 

профкомы ППО 

1.2 Заседание президиума областной организации  

профсоюза 

сентябрь члены президиума 

отделы областной 

организации  

1.3 Заседания постоянных комиссий и советов обкома 

профсоюза 

в течение 

квартала 

комиссии 

обкома ГМПР 

отделы 

1.4 Мониторинг профсоюзного членства ППО в течение 

квартала 

отделы 

оргуставная 

комиссия 

1.5 Выездные проверки организационно - уставной 

деятельности ППО 

в течение 

квартала 

оргуставная 

комиссия 

1.6  Выездные проверки  предприятий и ППО  по вопросам  

охраны труда  

в течение 

квартала 

отдел охраны труда 

и окружающей 

среды 

1.7 Спартакиаду Свердловского обкома ГМПР  в течение 

квартала 

пресс-служба 

1.8 Мониторинг занятости работников предприятий ГМК 

Свердловской области 

в течение 

квартала 

социально-

экономический 

отдел 

1.9 Мониторинг социально-экономической ситуации на 

предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 

квартала 

социально-

экономический 

отдел 

1.10 Заседание Отраслевой тарифной комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений в ГМК 

Свердловской области 

в течение 

квартала 

социально-

экономический 

отдел 

юридический отдел 

1.11 III сессию Школы молодого профсоюзного лидера сентябрь Координационный 

совет по работе с 

молодежью 

 ППО 

1.12  III этап Спартакиады Свердловского обкома ГМПР  август  Обком ГМПР 

ППО «СинТЗ» 

1.13 XXI Спартакиаду Свердловского обкома ГМПР  август  Обком ГМПР 

ППО АО «БРУ» 

1.14 IV этап Спартакиады Свердловского обкома ГМПР  сентябрь Обком ГМПР 

ППО «СинТЗ» 

II. Подготовить: 

2.1 Отчёт по профчленству областной организации за II 

квартал 2023г.  

до 25 

июля 

орготдел 

2.2 Материалы комиссии по профстроительству и уставной 

деятельности 

в течение 

квартала 

орготдел 

2.3 Материалы президиума областной организации 

профсоюза 

сентябрь отделы областной 

организации 

2.4 Наградные документы по ходатайствам ППО  в течение 

квартала 

орготдел 



17 

 

2.5 Отчёт по охране труда за I полугодие 2023г. июль отдел охраны труда 

и окружающей 

среды  

2.6 Информацию по обстоятельствам и причинам  

несчастных случаев на производстве  для профкомов 

ППО 

в течение 

квартала 

 

отдел охраны труда 

и окружающей 

среды  

2.7 Информацию о детской оздоровительной кампании 

2023г. 

сентябрь отдел охраны труда 

и окружающей 

среды, ППО 

2.8 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 

«Авангард» 

в течение 

квартала 

пресс-служба 

2.9 Информацию о социально-экономическом положении 

работников предприятий ГМК Свердловской области 

ежемесяч

но 

социально-

экономический 

отдел 

2.10 Информацию о занятости работников предприятий ГМК 

Свердловской области 

ежемесяч

но 

социально-

экономический 

отдел 

2.11 Сводный отчёт «О доходах и расходах профсоюзного 

бюджета» областной организации за I полугодие 2023 г.  

до 15 

августа 

финансовый отдел 

III. Принять участие: 
3.1 В III этапе конкурса ЦС ГМПР «Лучший профгрупорг 

ГМПР»  

в течение 

квартала 

профкомы ППО  

орготдел 

3.2 В мероприятиях, посвящённых юбилейным датам 

предприятий и ППО 

в течение 

квартала 

Обком ГМПР 

ППО 

3.3 В колдоговорной кампании на  предприятиях ГМК 

области 

в течение 

квартала 

социально-

экономический 

отдел 

3.4 В расследовании несчастных случаев на предприятиях 

ГМК Свердловской области 

в течение 

квартала 

отдел охраны труда 

и окружающей 

среды  

3.5 В плановых проверках соблюдения трудового 

законодательства  на предприятиях  ГМК  Свердловской 

области 

в течение 

квартала 

юридический 

отдел 

3.6 В обучении уполномоченных по охране труда  в течение 

квартала 

отдел охраны труда 

и окружающей 

среды  

3.7 В мероприятиях вышестоящих профорганов в течение 

квартала 

Обком ГМПР 

ППО 

 

 



18 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31 мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-5 

 

О проведении профессионального праздника  

«День металлурга» в 2023г. 
 

       Профессиональному празднику тружеников и ветеранов горно-металлургического 

комплекса Свердловской области всегда уделяется  особое внимание. 

        В 2023году на предприятиях и в организациях ГМК области  планируется провести  

торжественные мероприятия, посвящённые профессиональному празднику металлургов, с 

учетом 105-летия Свердловской областной организации ГМПР. 

        В соответствии с решениями  Исполкома ЦС ГМПР от  28.03. 2023г.  № 5-7 и  V 

пленума ЦС ГМПР от 24.05.2023г. «О проведении профессионального праздника – «Дня 

металлурга» предусмотрено 11 июля 2023г. проведение  торжественных мероприятий в г. 

Москве, с приглашением для участия в них победителей отраслевого конкурса 

«Предприятие горно-металлургического комплекса высокой социальной эффективности» 

и участников отраслевого семинара-совещания профгрупоргов ГМПР.  

        Поддерживая славные трудовые традиции,  
 

 Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Обкому профсоюза: 

    1.1. Совместно с профкомами ППО организовать поощрение профсоюзного актива 

областной организации ГМПР наградами областной организации профсоюза и 

вышестоящих профорганов,  в соответствии с утвержденными разнарядками. 
 

2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 

    2.1. Совместно с руководством предприятий и организаций с 10 по 16 июля 2023г. 

провести в трудовых коллективах мероприятия, посвященные профессиональному 

празднику – «День металлурга» и принять участие в мероприятиях ЦС ГМПР.   

    2.2. Представить в орготдел областной организации профсоюза: 

           - кандидатуры лучших профгрупоргов для участия в торжественных мероприятиях 

ЦС ГМПР  11 июля в г. Москве (по предварительному согласованию с обкомом 

профсоюза) в срок: до 10 июня 2023г.; 

           - ходатайства о награждении профсоюзными наградами, в честь «Дня металлурга», 

в срок: до 15 июня 2023г.; 

          - информацию о планируемых мероприятиях  первичной профсоюзной организации 

в срок: до 15 июня 2023г. 

3. Пресс - службе областной организации профсоюза: 

      - своевременно освещать  проведение праздничных мероприятий на предприятиях и в 

организациях в областных печатных изданиях и на сайте областной организации; 

 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя Свердловской областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 

Председатель областной              

организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 



19 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению президиума областной организации от 31.05.2023г. № 8-5 

 

 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

V пленум Центрального Совета 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
24 мая 2023 г.                                          г. Москва                                                        № 5 - 3 

 

О проведении профессионального  

праздника – Дня металлурга 

 

Каждый год в третье воскресенье июля отмечается День металлурга. С полным 

правом этот день считают своим горняки и обогатители, сталевары и прокатчики, 

представители многих профессий, работающих в горно-металлургическом комплексе 

страны.  

Сегодня российская металлургия переживает очередное испытание, непростую 

перестройку, связанную с санкциями, введёнными после начала специальной военной 

операции на Украине. Но, несмотря на сложную ситуацию, демонстрирует 

эффективность и большой потенциал к развитию, выходит на новые рынки сбыта, 

формирует перспективные производственные и логистические цепочки, уделяет 

приоритетное внимание сохранению трудовых коллективов, повышению 

благосостояния горняков и металлургов. 

Поддерживая трудовые традиции, 

Центральный Совет профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Территориальным органам, профсоюзным комитетам первичных организаций 

ГМПР совместно с руководством предприятий обеспечить подготовку и проведение 

мероприятий, посвященных профессиональному празднику – Дню металлурга. 

2. Поддержать решение Исполкома ЦС профсоюза от 28 марта т.г. о проведении в 

Москве 11 июля 2023 года в ГК «САЛЮТ» на федеральном уровне мероприятий, 

посвященных Дню металлурга, с приглашением для участия в них профгрупоргов 

ГМПР (приложение № 1), победителей отраслевого конкурса «Предприятие горно-

металлургического комплекса высокой социальной эффективности».  

3. Пригласить в г. Москву для участия в праздничном мероприятии коллективы 

самодеятельного художественного творчества предприятий горно-металлургического 

комплекса (по согласованию). 

 

 

Председатель профсоюза                                                 А.А. Безымянных 



20 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-6 

 
Об организации летней оздоровительной  

кампании в 2023г. 
 

      Областной комитет профсоюза отмечает, что проведение мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2023 году 

осуществляется в соответствии с основными нормативными документами - Законом 

Свердловской области от 15.06.2011 № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха 

и оздоровления детей в Свердловской области», постановлениями правительства 

Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», от 08.09.2021 № 

654-ПП «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий 

на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в Свердловской области», 

от 28.05.2012 N 569-ПП "О размере, порядке и условиях предоставления родителям 

(законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату 

стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления", нормативными 

документами администраций  муниципальных образований и др. 

     В 2023 году в работе детских оздоровительных лагерей сохраняется ряд 

ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной 

инфекции, в частности, обследование персонала на COVID-19 и запрет массовых 

мероприятий с посещением родителей (Санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1/2.4.3598-20, п.п. 3.3-3.6). 

    При подготовке к летней оздоровительной кампании профсоюзными комитетами 

проводилась информационная работа по разъяснению работникам особенностей 

детского отдыха в 2023 году, о подаче заявок в рамках предприятия и муниципалитета, 

о получении частичной компенсации за самостоятельно приобретенную детскую 

путевку, о контингенте лиц, имеющих право на внеочередное и первоочередное 

получение путевок и др.  

     Количество детских ведомственных лагерей, планируемых к открытию в 2023 году, 

сохранилось на уровне 2022 года: 5 загородных оздоровительных, 3 санаторных. На 

базе 6 санаториев-профилакториев организуются смены «Мать и дитя». 

     Согласно положений, закрепленных в коллективных договорах, в большинстве 

предприятий отрасли организованно закупаются детские путевки в учреждения отдыха 

и оздоровления как на юге страны, так и в пределах области (АО «Синарский трубный 

завод», АО «ЕВРАЗ НТМК», «РУСАЛ Краснотурьинск», АО «КЗТС», артель 

старателей «Нейва» и др.). Совместными решениями работодателей и ППО 

регулируется доступная родительская плата, как правило, не более 20% стоимости 

путевки. Во многих ППО членам профсоюза дополнительно частично компенсируется 

родительская плата за счет средств профбюджета. 



21 

 

     Продолжается активное участие первичных профсоюзных организаций в 

проведении смен, акций «Профсоюз» в подведомственных лагерях отрасли. В 2023 

году планируют принять участие в смотре-конкурсе ФПСО на лучшее проведение 

смен, акций «Профсоюз» 6 ППО. 

     В целях обеспечения доступности детского оздоровления и отдыха, создания 

условий для укрепления здоровья, безопасности и творчества детей и подростков в 

период оздоровительной кампании 2023 года,  
 

Президиум областной организации профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Председателям ППО, совместно с работодателями: 

1.1. Обеспечить выполнение предусмотренных коллективными договорами и 

соглашениями мер по оздоровлению и отдыху детей работников организаций в 2023 

году. Учитывая снижение доступности детских путевок в целом в РФ и области из-за 

расширения контингента лиц на внеочередное получение путевок и отсутствие 

программы детского кэшбека, предусмотреть, по возможности, увеличение 

финансирования детского оздоровления и отдыха в КД, соглашениях в текущий и 

предстоящий оздоровительные сезоны.  

1.2. Осуществлять регулярное взаимодействие по вопросам организации 

оздоровительной кампании с администрациями муниципальных образований при 

разработке муниципальных нормативных актов по оздоровлению детей и в ходе 

проведения оздоровительной кампании. Использовать право на своевременную подачу 

в соответствующие структуры муниципальных образований коллективных заявок для 

предоставления путевок детям сотрудников. 

1.3. Оказывать помощь работникам в удешевлении родительской платы за 

детские путевки. 

1.4. Продолжить организацию и поддержку проведения в 2023 году 

тематических смен, акций «Профсоюз» в подведомственных учреждениях 

оздоровления и отдыха детей. 

1.5. Вести мониторинг организации и проведения детского оздоровления. 

2. Обкому профсоюза: 

2.1. Осуществлять информационную поддержку первичным профсоюзным 

организациям по проведению летней оздоровительной кампании. 

2.2. Принимать совместно с ППО активное участие в проведении смен, акций 

«Профсоюз». 

2.3. Проводить мониторинг проведения оздоровительной кампании-2023. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя 

областной организации ГМПР Н.Б.Алексеева 

 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                 В.Н.Кусков   

 

 
 

 

 

 

 



22 

 

  

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31 мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                             № 8-7/1 

 
Об итогах ежегодного смотра-конкурса  

среди первичных профсоюзных организаций за 2022 год 
 

В соответствии с Положением о проведении ежегодного смотра-конкурса среди 

первичных профорганизаций горно-металлургических предприятий, научно-

исследовательских институтов, оргкомитет рассмотрел материалы по выполнению 

условий смотра-конкурса за 2022 год по основным показателям работы и подготовил 

предложения по каждой группе предприятий и организаций по присуждению 

классных мест, 
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

I. Утвердить предложения оргкомитета по победителям смотра-конкурса первичных 

профсоюзных организаций (по основным показателям работы): 

1. По первой группе – профорганизации, имеющие дочерние организации: 

1 подгруппа: 

I место - ППО ОАО «ЕВРАЗ НТМК»ГМПР  

II место - ППО АО «ПНТЗ» 

III место - ППО АО «Северский трубный завод»  

2 подгруппа: 

I место - ППО «УАЗ» ГМПР  

II место - ППО «РУСАЛ Краснотурьинск» 

III место - ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод» 

3 подгруппа: 

I место - ППО Филиал «Производство полиметаллов» АО «Уралэлектромедь» 

II и III место – не присуждать 
 

2. По второй группе – профорганизации, не имеющие дочерних организаций: 

1 подгруппа: 

I место - ППО ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод»  

II место - ППО ОАО «Первоуральский динасовый завод» 

III место - ППО АО «Среднеуральский медеплавильный завод»  

2 подгруппа: 

I место – ППО ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков»  

II место – ППО ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 

III место – ППО АО «ВИЗ» 

3 подгруппа: 

I место –ППО МУП ПЖКУ п. Динас   

II и III места – не присуждать 
 

 

 

 



23 

 

3. По третьей группе научно - исследовательских учреждений: 

I место – ППО ЗАО «Институт стандартных образцов» 
 

II. Наградить победителей смотра-конкурса первичных профсоюзных организаций по 

итогам работы за 2022год Почетными дипломами обкома ГМПР и денежными 

премиями. 

 (Приложение «Денежные премии для победителей смотра-конкурса среди первичных 

профсоюзных организаций за 2022г.»). 
 

III. Утвердить предложения оргкомитета по победителям в номинации «За активное 

участие в профсоюзных конкурсах» и наградить победителей номинации 

Благодарственным письмом Свердловской областной организации ГМПР: 

  - по первой группе – профорганизации, возглавляемые председателями ППО на 

освобожденной основе: 

1 подгруппа: ППО АО «ПНТЗ»  

                       ППО ПАО «Надеждинский металлургический завод» 

2 подгруппа: ППО ОАО «Первоуральский динасовый завод» 
 

   - по второй группе – профорганизации, возглавляемые председателями ППО на 

неосвобожденной основе:  

                             ППО АО «Уральская фольга» 
. 

 

IV.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации ГМПР по организационной работе С.Н. Юркина. 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

 

 

 

 

 



24 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению президиума областной организации профсоюза 

 от 31.05.2023г. №8-7/1 

Денежные премии для победителей смотра-конкурса среди первичных 

профсоюзных организаций за 2022г.: 

По первой группе: 

    *первая подгруппа: 

I место – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 

II место – 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 

  III место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей 
 

   *вторая подгруппа: 

I место – 30 000 (тридцать тысяч) рублей 

II место – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 

III место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей 
 

   *третья подгруппа: 

I место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей 
 

По второй группе: 

   *первая подгруппа: 

I место – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 

II место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей 

III место – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 

   *вторая подгруппа: 

I место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей 

II место – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 

III место – 10 000 (десять тысяч) рублей 
 

   *третья подгруппа: 

I место – 10 000 (десять тысяч) рублей 
 

*По третьей группе (ППО научно-исследовательских институтов): 

I место – 10 000 (десять тысяч) рублей 

 



25 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31 мая 2023 года                                г. Екатеринбург                                          № 8-7/2 

 

Об итогах ежегодного смотра-конкурса профсоюзных организаций 

студентов учебных заведений горно-металлургического профиля  

Свердловской области за 2022г. 
 

В соответствии с Положением о проведении ежегодного смотра-конкурса 

профсоюзных организаций студентов учебных заведений горно-металлургического 

профиля Свердловской области за 2022г., оргкомитет рассмотрел представленные 

профсоюзными комитетами материалы по выполнению условий смотра-конкурса и 

подготовил предложения по каждой группе учебных заведений по присуждению 

классных мест, 
 

Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

I. Утвердить предложения оргкомитета по победителям смотра-конкурса: 

1. По первой группе (среди первичных профорганизаций студентов): 

I место - ППО Каменск-Уральского политехнического колледжа 
  

2. По второй группе (среди профорганизаций профильных учебных заведений в 

составе ППО горно-металлургических предприятий): 

I место - профорганизация студентов ГАПОУ СО «Первоуральский 

металлургический колледж» (ППО АО «ПНТЗ» ГМПР) 
 

II. Наградить победителей смотра-конкурса Почетными дипломами Свердловской 

областной организации ГМПР и денежными премиями: 

1 группа: 5 000 (пять тысяч) рублей 

2 группа: 5 000 (пять тысяч) рублей 
 

III. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации ГМПР по организационной работе С.Н. Юркина. 

 

Председатель областной 

организации профсоюза                                                                                 В.Н. Кусков 
 

 

 

 



26 

 

  

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-8 

 
 

О проведении смотра - конкурса «Лучший уполномоченный  

по охране труда Свердловской областной организации ГМПР»,  

посвященный «Году охраны труда» 
 

      В целях эффективности и укрепления роли общественного контроля за условиями 

и охраной труда на предприятиях ГМК области, повышения статуса уполномоченного 

по охране труда и в соответствии с п.4.2.постановления IV пленума обкома профсоюза 

от 19.04.2023г. № 8-1 «О мероприятиях по выполнению Плана практических мер по 

реализации «Программы действий Горно-металлургического профсоюза России на 

2022-2026 годы» по организационному укреплению Свердловской областной 

организации ГМПР»,  

 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Провести смотр - конкурс обкома профсоюза «Лучший уполномоченный по охране 

труда Свердловской областной организации ГМПР», посвященный «Году охраны 

труда». 
 

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе (прилагается). 
 

3. Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в смотре -       

конкурсе. 
 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации ГМПР Н.Б.Алексеева. 

 

        Председатель областной 

        организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 

 



27 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению президиума областной организации от31.05.2023г. №8-8   

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о смотре-конкурсе на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда 

 Свердловской областной организации ГМПР», 

 посвященный «Году охраны труда» 
 

1. Общие положения 

1.1.Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 

Свердловской областной организации ГМПР», посвященный «Году охраны труда», 

проводится среди уполномоченных по охране труда, в том числе неосвобожденных 

старших уполномоченных по охране труда. 

1.2.Подведение итогов работы уполномоченных по охране труда - за период  с 

01.01.2023г. по 01.09.2023г. 

1.3. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:  

      - отсутствие в отчетном периоде в структурном подразделении (цехе, участке, 

отделе и др.), находящимся под кураторством уполномоченного по охране труда, 

несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, тяжелых, групповых 

несчастных случаев; 

     - прохождение уполномоченным обучения по охране труда, подтвержденное 

действующим удостоверением или протоколом о проверке знаний требований охраны 

труда. 

                                               2.   Цели и задачи смотра-конкурса 

2.1. Повышение эффективности и укрепление роли общественного контроля за 

условиями и охраной труда в трудовых коллективах. Содействие повышению 

престижа и авторитета уполномоченных в работе по контролю за условиями и охраной 

труда на рабочих местах. 

2.2. Активизация работы уполномоченных по охране труда. 

2.3. Выявление лучших уполномоченных лиц по охране труда, которые добросовестно 

выполняют свои обязанности, организовывают действенную работу по контролю за 

условиями и охраной труда на рабочих местах. 

2.4. Оказание конкретной помощи в вопросах общественного контроля за 

соблюдением работниками безопасных  приемов работ, требований и норм охраны 

труда, снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

2.5. Обобщение опыта работы лучших уполномоченных лиц по охране труда для его 

распространения и пропаганды в целях совершенствования и повышения роли 

общественного контроля на рабочих местах. 

2.6. Моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных 

(доверенных) лиц по охране труда для эффективного решения ими задач по созданию 

безопасных условий труда на каждом рабочем месте.  
 

3.  Порядок выдвижения на конкурс 

3.1. Кандидатуры уполномоченных лиц по охране труда смотра-конкурса на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда Свердловской областной организации 

ГМПР», посвященного «Году охраны труда», рассматриваются в профсоюзной 

организации структурного подразделения, итоги смотра-конкурса подводятся на 



28 

 

комиссии по охране труда первичной профсоюзной организации, с определением 

победителей по трем призовым местам. 

3.2. После подведения итогов ППО направляет документы победителей для участия в 

смотре-конкурсе обкома профсоюза в срок до 15 сентября 2023г. Итоги смотра-

конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Свердловской 

областной организации ГМПР», посвященного «Году охраны труда»  рассматриваются  

комиссией по охране труда областного комитета ГМПР, результаты утверждаются на 

президиуме. 

 Документы, предоставляемые ППО, в областной комитет: 

      - выписка из протокола заседания профсоюзного комитета по выдвижению 

кандидатур на областной смотр-конкурс; 

      - таблица показателей работы уполномоченного за отчетный период (приложение 

№1); 

      - характеристика-рекомендация с кратким описанием показателей работы 

уполномоченного, конкретными примерами его деятельности. 
 

4.  Подведение итогов смотра-конкурса 

4.1. Победители смотра-конкурса по трем призовым местам определяются в каждой 

из следующих групп/подгрупп по численности работников, членов профсоюза: 

                                         I группа – предприятия черной металлургии 

1 подгруппа (от 5 тыс. чел.) 

2 подгруппа (от 1 до 5 тыс.чел.) 

3 подгруппа (до 1 тыс.чел.) 

II группа – предприятия цветной металлургии 

1 подгруппа (от 2 до 5 тыс.чел.) 

2 подгруппа (от 1 до 2 тыс.чел.) 

3 подгруппа (до 1 тыс.чел.) 

III группа – непроизводственные организации 

1 подгруппа (до 1 тыс.чел.) 
 

4.2. Определение победителей смотра-конкурса осуществляется согласно методике 

подсчета рейтинга участников в баллах (приложение № 2 к Положению о смотре-

конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ГМПР»). 

4.3. Победители смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда Свердловской областной организации ГМПР», посвященного «Году охраны 

труда», награждаются Почетными грамотами Свердловской областной организации 

ГМПР и денежной премией в следующих размерах: 

    I место – 10 000 (десять тысяч) рублей 

    II место – 8 000 (восемь тысяч) рублей 

    III место – 6 000 (шесть тысяч) рублей 

4.4. Первичные профсоюзные организации могут устанавливать свои формы 

морального и материального поощрения для участников смотра-конкурса. 

4.5. Победители смотра-конкурса являются участниками Слета лучших 

уполномоченных по охране труда Свердловской областной организации ГМПР 

(октябрь т.г.).  

4.6. Информация об итогах проведения смотра - конкурса доводится профкомами до 

коллективов структурных подразделений, размещается в СМИ.  

        
 

 



29 

 

 

Приложение №1 

к Положению о смотре-конкурсе на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда 

Свердловской областной организации ГМПР»  

 

 

Таблица 

показателей работы уполномоченного по охране труда 

 
Наименование ППО _____________________________________________________________________ 

 

Наименование структурного подразделения_________________________________________________ 

 

ФИО уполномоченного__________________________________________________________________ 

 

Профессия_____________________________________________________________________________ 

 

Стаж общественной работы в качестве уполномоченного по ОТ________________________________ 

 

№ Показатели работы Показатели 

1. Количество проведенных проверок (самостоятельных)  

2. Количество проведенных проверок совместно с комиссией по охране 

труда и другими ответственными лицами 

 

3.  Количество зафиксированных предложений, замечаний с отметкой в 

журнале профсоюзного контроля уполномоченного по охране труда  

 

3.1. из них количество выполненных предложений, замечаний с отметкой в 

журнале 

 

4. Коэффициент частоты (Кч) в структурном подразделении за отчетный 

период (с 01.01.2023 по 01.09.2023) по легким случаям* 

 

5. Коэффициент тяжести (Кт) в структурном подразделении за отчетный 

период по легким случаям** 

 

6. В который раз избран уполномоченным по охране труда (который срок)  

7. Количество работников в структурном подразделении  

*Кч определяется по формуле: кол-во легких несчастных случаев за отчетный период 

разделить на среднесписочное количество работников в структурном подразделении и умножить на 

1000 

**Кт за отчетный период считается только по легким случаям, которые произошли в период с 

01.01.2023 по 01.09.2023 путем деления дней временной нетрудоспособности в период до 01.09.2023 

на количество несчастных случаев 

Составил: 

Уполномоченный по охране труда  ________________________ / __________________________ 
                                                                          (подпись)                                                            (фамилия, инициалы) 
 

 

 

Председатель  профорганизации                                                                                                                           

структурного подразделения:          _______________________/_____________________ 
                                                             (подпись)                                                               (фамилия, инициалы) 



30 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 

Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   31мая 2023 года                             г. Екатеринбург                                               № 8-9 

 

О снятии с учёта и профобслуживания первичной  

профсоюзной  организации  ОАО «ВНИИМТ»  
 

     В связи с выходом работников из профсоюза,  прекращена деятельность 

первичной профсоюзной организации ОАО «ВНИИМТ». 

       В соответствии с п. 1.6. статьи 33 Устава ГМПР,   
 

Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

    1. Снять с учета и профобслуживания в Свердловском областном комитете ГМПР и 

исключить из Реестра Свердловской областной организации ГМПР первичную 

профсоюзную организацию ОАО «ВНИИМТ»  с 31 мая 2023г. 
 

    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации профсоюза по организационной работе С.Н. 

Юркина. 
 

     
        Председатель областной 

        организации профсоюза                                          В.Н. Кусков 

 

 
 

 
 


